
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 597 DEL 16/04/2021

OGGETTO: OGGETTO : CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA MESSA A NORMA
ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI – DECRETO MIUR N. 101 DEL
13/02/2019- LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO SEDE DELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE
“G.GALILEI” DI BENEVENTO.LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA
TECNOCOM IMPIANTI PER LAVORI IMPREVISTI DI CUI ALLA VOCE
“SOMME A DSIPOSIZIONE “. IMPORTO LAVORI €. 2.839,84 IVA AL 22%
INCLUSA Rif. contabile cap. n. 11990 imp. 1515/2020 -CIG-Z983103D79-

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

Visto il decreto Presidenziale n. 1 del 9/01/2020 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale Dirigente del Settore
Tecnico della Provincia di Benevento;
Premesso che:

- con deliberazione n. 382 del 27/11/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il progetto
esecutivo dei Lavori di adeguamento antincendio dell’edificio scolastico sede dell’Istituto d’Istruzione Superiore Statale
“G.Alberti” di Benevento, per un importo complessivo di € 70.000,00, di cui € 48.000,00 per lavori, incluso € 1.500,00
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 250,00 per oneri di sicurezza aziendali ed € 22.000,00 per somme a
disposizione;

- l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 101 del 13
febbraio, nell’ambito degli interventi di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici;

- con determina a contrarre n. 2619 del 07.11.2019 è stato disposto di affidare i lavori di adeguamento antincendio
dell’edificio scolastico sede dell’istituto d’istruzione superiore statale “G.Galilei” di Benevento mediante procedura
negoziata art. 36, comma 2 lett. B del Dlgs. 50/2016 con richiesta di offerta RDO (criterio del minor prezzo) attraverso
il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione –Mepa-

- l’importo a base d’asta di cui al quadro economico del Il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto approvato con
deliberazione n. 382 del 27/11/2018 del Presidente della Provincia è risultato essere di €. 48.000,00 compreso €.
1.500,00 non soggetti a ribasso;

- la spesa complessiva di €. 70.000,00 compreso somme a disposizione;
- con trattativa mepa n. 2498008 è stata richiesta offerta a n. 3 operatori economici ;
- l’operatore economico è risultato essere Tecnocom Impianti srl PIVA: Tecnocom impianti srl PI: 061923661217 con

sede legale in C.so Garibaldi,168 -Portici (NA) che ha prodotto migliore offerta con il prezzo più basso di €. 45.000,00
oltre €. 1500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di €. 46.500,00;

- con determinazione dirigenziale n. 283 del 10.02.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Tecnocom impianti
srl PI: 061923661217 con sede legale in C.so Garibaldi,168 -Portici (NA), giusta trattativa mepa n. 2498008 suindicata;

- che l’importo contrattuale dei lavori è risultato essere di €. 46.500,00 compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%
e somme a disposizione per €. 21.640,00

- con determinazione n. 897 del 19.05.2020 è stato affidato l’incarico professionale di direzione lavori in oggetto all’ing.
Paolo Verdino iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. n. 1088 A;



2

Visto il contratto di appalto Rep. n. 2827/2020 dei lavori in oggetto, stipulato in data 06.08.2020 (che si allega in copia ) con il
quale i lavori in oggetto venivano affidati alla ditta Tecnocom impianti srl PI: 061923661217 con sede legale in C.so
Garibaldi,168 -Portici (NA)per l’importo contrattuale di €. 46.500,00 oltre IVA al 22%;
Considerato che durante le lavorazioni è risultato necessario eseguire minuti interventi non previsti in origine il cui costo è

stato imputato alla voce “Somme a disposizione-Imprevisti”;
Vista la determinazione n. 2176 del 4.11.2020 con la quale venivano approvati e impegnata la spesa di €. 2.839,86 al

cap.11990 imp. n. 1515/2020 per lavori di cui alla voce imprevisti;
Vista la determinazione n. 2204 del 5.11.2020 con la quale veniva approvato e liquidato il 1 ° SAL dei lavori in oggetto per un

importo di €. 45.263,54 oltre IVA al 22%;
Visto gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori di cui alla voce Somme a disposizione-Imprevisti, a firma del direttore

dei lavori ing. Paolo Verdino ;
Vista la fattura 7/E del 19.03.2021 , allegata alla presente, dell’importo complessivo €. 2.839,84 di cui €. 2.327,74 per lavori
ed €. 512,10 per IVA al 22% esibita dalla ditta Tecnocom impianti srl PI: 061923661217 con sede legale in C.so Garibaldi,168 -
Portici (NA) relativa allo stato finale dei lavori di cui in oggetto;
Visto il documento di regolarità contributiva per lo stato di avanzamento lavori prot. n. Inail_ 26219025, rilasciato dallo

sportello unico previdenziale, (che si allega in copia);

Ritenuto per quanto sopra, di dover approvare i relativi atti contabili relativi ai lavori in oggetto e di dover liquidare, a favore
dell’avente diritto Tecnocom impianti srl con sede legale in C.so Garibaldi,168 -Portici (NA) la somma di €. 2.839,84 di cui €.
2.327,74 per lavori ed €. 512,10 per IVA al 22% relativa allo stato finale dei lavori in oggetto, giusta fattura n.7/E del
19.03.2021;
Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Dato Atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni L. 7

Dicembre 2012 n. 213.
Per quanto suesposto

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
di approvare gli atti contabili dello stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, a firma del direttore
dei lavori ing. PaoloVerdino ;
di liquidare, la la fattura 7/E del 19.03.2021 , allegata alla presente, dell’importo complessivo €. 2.839,84 di cui €. 2.327,74 per
lavori ed €. 512,10 per IVA al 22% esibita dalla ditta Tecnocom impianti srl PI: 061923661217 con sede legale in C.so
Garibaldi,168 -Portici (NA) relativa allo stato finale dei lavori di cui in oggetto;
di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato con i fondi del decreto MIUR n. 101/2019;

di richiedere l’anticipazione della suddetta somma nelle more dell’erogazione da parte del MIUR dell’importo finanziato di cui
al decreto MIUR n. 101 del 13/02/2019
di imputare la spesa di €. 2.839,84 al capitolo n. 11990 imp. 1515/2020
di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del relativo mandato di pagamento con quietanza a favore della ditta

Tecnocom impianti srl PI: 061923661217 con sede legale in C.so Garibaldi,168 -Portici (NA)- Intesa San Paolo-I--- omissis... ---

L’Istruttore Tecnico e RUP
(arch. Gaetano Caporaso)

Il Dirigente
(ing. Angelo Carmine Giordano)

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 4.5 11990 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1515 € 11.060,26 N. 0 € 0,00 N. 1053 € 2.839,84

Descrizione Creditore
TECNOCOM IMPIANTI SRL
Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: MESSA A NORMA ANTINCENDIO ISTITUTO GALILEI DI BENEVENTO-
AFFIDAMENTO ART. 36 DLGS 50/2016 PREVIA RDO SU MEPA-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


